(1) En un gravamen compuesto probablemente en Magnacia, en 1451, se dice: los cardenales se encaminan á palacio, soberbios, pomposos y con un séquito de 160 ó 170 caballos; v. Gebhardt, Gravamina 6. El cardenal de Cusa en su proyecto de reforma (v. vol. III, p. 260 ss.) exigía, que los cardenales de la curia no debían tener más de 40 criados y 24 caballos. Voigt III, 524.

ciis ecclesis privetur et ulterius iis poenis subiiciatur quae contra tales statutae reperiuntur. Si quis cum scorto repertus in colloquio fuerit in sua vel aliena domo, in aureis viginti condemnetur quorum decima accusatori cedant et quarta soldano. Curiales qui firmata curia in certo loco per tabernas vinarias discurrunt et in illis comedunt aut bibunt, nisi pauperes fuerint domum aut propriam habitationem non habentes, auditoris camere arbitrio puniantur. Quicumque aut Deum aut sanctos blasphemasse compertus fuerit, beneficiis atque officiis quibuscumque privetur, ecclesiasticis et aliis iuris poenis subiiciatur; laici pro delictis suis officia quae obtinent in Romana curia perdant. Quicumque curialis episcopo minor pro pecunia in taxillis ludere praesumpserit, in aureis viginti apostolicae camerae condemnetur, episcopus autem aut eo maior in aureis centum quarta parte accusatori servata et eius nomine occultato. Qui ferro ligno lapide aliquem percusserit, nisi defensionis causa id fecerit, pro qualitate puniatur excessus et exul fiat a curia. Si quis curialium cuiusvis status etiam si S. R. E. cardinalis fuerit, nuncios aut litteras miserit cuiquam in derogationem aut denigrationem Romanae curiae aut Romani pontificis vel sacri collegii cardinalium, ipso facto excommunicationem incurrat et tanquam proditor et maiestatis reus puniatur nec absolvi possit nisi a Romano praesule et tunc expressa causa cur [in] excommunicationem incidit. Praelati etiam si cardinales fuerint duobus annulis sint contenti quorum alter dignitatis insigne, alter signandis litteris idoneus; qui plures extra missarum solemnia gestaverit, excommunicationi subiaceat et tanquam vanus et iactabundus infamiae notam incurrat. . . Siguen algunas medidas reformadoras tocantes al modo de vestir de los curiales. La obligación de residencia de los obispos úrgese, se les limita el número de sus sirvientes y es reglamentada su salida al público. Ordenación sobre las precauciones que se deberán tomar para asegurar la elección de Obispos dignos. Severas disposiciones contra la simonía. Los empleados de la curia no pueden traspasar sus tasas prefijadas, so pena de excomunión y de restitución.